(Publicado no dia 17/12/2025, 

página 2 do Caderno do Executivo). 

1.2. SALÁRIO MÍNIMO 

 ÂMBITO NACIONAL 

Decreto Federal nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025 – A partir de 01 de janeiro de 2026, o 

valor do salário mínimo fica estabelecido em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais). 

Legislação Citada: Lei Federal nº 14.663/2023 e Lei Federal nº 15.077/2024. (Publicado no dia 

24/12/2025, página 12 do Diário Oficial da União). 

1.3. IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PESSOAS FÍSICAS – IRPF 

 ÂMBITO NACIONAL 

Instrução Normativa RFB nº 2.299, de 17 de dezembro de 2025 – Altera a Instrução Normativa